Il Cretese prosegue con il suo elogio e definisce le linee guida del suo insegnamento e le tematiche trattate:

non est, inquam, mirandum, quòd iis rebus excellatis, profecisse verò tantum vos in transmarinis alienisque literis, ut obscurissimos lingue Græçe authores, Thucydidem ac Pindarum audiendos vobis elegeritis, hoc verò movet, hoc admiratione menteis hominum afficit. Et sanè quis non miretur eorum ingenia qui paruo tempore in re ignota atque noua

¹³¹ Cf. *supra*.

¹³² Portus 1584, 67 s.

tantum sint assecuti, quantum vos in alienis scriptoribus fecistis tam brevi temporis interuallo? quis etiam non suspiciat eorum animi magnitudinem, qui maiora semper spectent, altiora petant, humiliora negligant despiciantque. sicut vos faciliores omisistis scriptores, eos vobis cognoscendos proposuistis, quos qui teneat, omneis opinor, Graeciae tam Oratores, quàm Poëtas facilè teneat, qui enim in obscuriora penetrauerit, huic clausa facilia esse non possunt¹³³.

L'intento è chiaro: puntare all'eccellenza affrontando opere ardue ed inaccessibili ai più. E per dimostrare il livello raggiunto dal greco modenese sarebbero stati scelti (dagli studenti stessi) gli autori più difficili, rispettivamente della prosa e della poesia, Tucidide e Pindaro¹³⁴: «quamuis verò horum alter obscurus [*scil.* Tucidide], alter etiam sit durus [*scil.* Pindaro], vobis tamen qui ad maiora amplioraque nati estis, nihil obscuri, nihil potest esse abditum, quis itaque non miretur vos?»¹³⁵. Dunque, il programma di studi prevedeva contestualmente l'analisi di uno storico e di un poeta, forse anche di un oratore¹³⁶. Sembrerebbe che Porto abbia trasposto sul greco il modello diffuso per il latino: «nella scia del trionfo, a metà del Quattrocento, degli *studia humanitatis*, si era creato fra gli insegnanti un indirizzo comune riguardo ai programmi di studio. Dopo uno studio intensivo dei manuali di grammatica e dei libri di lettura elementari, gli allievi studiavano a fondo un singolo autore o testo per ciascuna delle tre materie d'ordine superiore, retorica, poesia e storia»¹³⁷. In effetti, l'intermediazione del latino è evidente. Per quanto le *orationes* siano dei discorsi generali ed introduttivi alla materia, il passaggio per il latino è obbligato:

¹³³ Portus 1584, 68.

¹³⁴ Portus 1584, 68 s. sottolinea la difficoltà degli autori scelti riportando il giudizio, rispettivamente, di Cicerone ed Ermogene: «atque de alterius obscuritate Thucydidis, inquam, extat grauissimum Ciceronis testimonium, qui in Oratore his ipsis verbis ea de re loquitur. ipsae illae Conciones, inquit, Thucydidis nimirum ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intelligantur: et in Bruto de hoc eodem Scriptore mentionem faciens, Orationes, inquit, quas interposuit, eas ego laudare soleo, imitari, neque possim si velim, neque velim fortasse si possim, hoc ille, quoniam genus dicendi, quo usus est Thucydides ad aureis populareis non est aptum: nam non modò ipsae Conciones, sed caetera etiam Historiae narratio obscura ac difficil habetur. Ac de Thucydidis quidem obscuritate haec ille. de Pindari duritate habemus Hermogenem, qui in ea dicendi formula, quae inscribitur σεμνότης reprehendens eos, qui soluta in Oratione non verecundi in trasferendo: sed audaciores durioresque sunt, causam eius rei esse dicit, quòd eiusmodi Scriptores sequantur Tragicos ac Pindarum, caeterosque qui durius carminibus operam dederunt».